— 1 —

威海市人力资源和社会保障局

关于转发山东省人力资源和社会保障厅《关于

进一步规范企事业单位高级专家延长退休

年龄有关问题的通知》的通知

各区市、国家级开发区人力资源和社会保障局,南海新区党群与

人力资源部，各部门、单位：

现将山东省人力资源和社会保障厅《关于进一步规范企事业

单位高级专家延长退休年龄有关问题的通知》（鲁人社字〔2019〕

242 号）转发给你们，结合实际提出如下意见,请一并贯彻执行。

企事业单位符合条件的高级专家，由本人向单位提出延退的

书面申请，单位研究同意并填写《延长退休年龄申报表》，报基

本养老保险参保地人力资源和社会保障部门批准。其中，有主管

部门的企事业单位，应按人事管理权限主管机关（单位）审核；

正高级专家按人事管理权限，报区市人力资源和社会保障部门审

核同意后，经市人力资源和社会保障部门审核，报省人力资源和

社会保障厅批准。

高级专家延退是一项政策性很强的工作，各级各有关部门、

单位要结合工作实际，认真做好高级专家等人员的延退工作，既

要充分发挥高级专家在我市经济社会发展中的重要作用，又要严

格按照政策规定执行，加强高级专家延长退休年龄管理，为高级

— 2 —

专家的延退等社会保险工作提供优质、高效、便捷的服务。

附件：延长退休年龄申报表

威海市人力资源和社会保障局

2020 年 1 月 14 日

（此件主动公开）

（联系单位：养老和工伤保险科）

— 3 —

— 4 —

— 5 —

山东省人力资源和社会保障厅
关于进一步规范企事业单位高级专家

延长退休年龄有关问题的通知
鲁人社字〔2019〕242 号

各市人力资源社会保障局，省直各部门（单位），各高等院校，

中央驻鲁各部门（单位），省社会保险事业中心：

为进一步调动企事业单位高级专家工作积极性，充分发挥高

级专家服务我省新旧动能转换等重大发展战略的作用，规范高级

专家延长退休年龄（以下简称延退）行为，统一办理程序，现就

有关问题通知如下：

一、延退条件

企事业单位中在相应岗位从事专业技术工作的副高级及以上

高级专家（其中，事业单位工作人员应聘用在专业技术七级及以

上专业技术岗位），确因工作需要、身体能够坚持正常工作且具

备下列条件之一的，可以申请延退：

（一）承担的重要工作（如重点攻关科研项目）和带研究生

等任务尚未完成，退休后将对工作带来较大影响的；

（二）新学科和特殊专业、重点学科急需的；

（三）技术力量薄弱的单位确系工作需要的；

（四）在业务上起把关作用或在学科中起带头作用，退休后

无人接替的；

— 6 —

（五）我省新旧动能转换重大工程“十强”产业领域发展培

育新动能、现代管理急需的；

（六）其他助推我省乡村振兴、海洋强省等重大发展战略和

创新驱动发展战略急需、紧缺的。

二、申报程序

符合申请条件的人员，应当在达到国家规定退休年龄前两个

月，由本人向用人单位提出延退的书面申请，用人单位研究同意

并填写《延长退休年龄申报表》（见附件），报基本养老保险参

保地人力资源社会保障行政部门批准。其中，有主管部门的企事

业单位，应按人事管理权限报主管机关（单位）审核；正高级专

家仍按国家现行政策规定，报省人力资源社会保障厅批准。

经批准延退的高级专家，延退期限一般为一至三年。对于确

需继续延退的，应按程序再次申报延退。高级专家经批准继续延

退的，原则上不超过六十五周岁退休；延退期间因身体健康或其

他原因不能胜任岗位工作的，可提出退休申请，办理退休手续。

三、有关问题

（一）根据《<山东省民办高校党委书记选派和管理暂行办法>

补充规定》（鲁高工委通字〔2016〕109 号）、《中共山东省委

办公厅山东省人民政府办公厅关于进一步提高全省技术工人待

遇的通知》（鲁办发〔2019〕9 号）等规定，经组织选派的民办

高校党委书记、企业在聘高级技师等确因工作需要继续聘用的，

可以按规定程序和权限确定后，参照本通知规定程序申请延退。

— 7 —

（二）根据《关于弘扬企业家精神支持企业家干事创业的若

干措施（试行）》（鲁发〔2019〕17 号）规定，政治上可靠、

经营业绩突出的国有企业党委书记（同时任董事长），以及院士、

参事等按照国家或省已有规定延退的人员，单位应将人员名单及

时报送基本养老保险参保地人力资源社会保障行政部门备案。

（三）党政机关、人民团体中的县处级及相应职务层次的女

干部，事业单位中担任党务、行政管理工作的相当于县级处的女

干部和具有副高级及以上高级职称的女性专业技术人员，经组织

按干部管理权限批准调整到国有企业工作的，或因单位整建制改

为企业后，本人身体能够坚持正常工作、自愿进入改制后企业的，

可继续按照《关于机关事业单位县处级女干部和具有高级职称的

女性专业技术人员退休年龄问题的通知》（组通字〔2015〕14

号）规定选择 55 周岁或 60 周岁退休。其中选择 60 周岁退休的，

年满 60 周岁时，如确因工作需要继续聘用，按照本通知规定条

件和程序申请延退。

四、工作要求

（一）高级专家延退是一项政策性很强的工作，各市各部门

（单位）在审核时必须严把政治关口，党员干部应自觉在思想上

政治上行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致，民

主党派或无党派人士应政治立场鲜明，坚决拥护中国共产党的领

导，始终坚持走中国特色社会主义道路。

— 8 —

（二）各用人单位可按照本通知规定，结合行业发展任务、

单位人才梯队建设及年龄层次结构等因素，遵循“综合考量、优

中选优”原则，研究制定本单位内部遴选推荐办法，经党委会或

职工代表大会审议通过后报参保地人力资源社会保障行政部门

备案。对符合条件的“十强”产业领域、其他助推我省乡村振兴

和海洋强省等重大战略以及创新驱动发展战略急需紧缺的高级

专家，各单位要优先评选申报，各级人力资源社会保障行政部门

按照“随报随批”原则，优先办理延退。

（三）对按本通知规定批准延退或备案的人员，用人单位要

依法与其续订劳动（聘用）合同，单位及个人要依法按时足额缴

纳社会保险费。各级人力资源社会保障部门要不断优化简化流程，

推进“一窗受理、一次办好”，压缩办理时限，同时进一步加强

信息化建设，推进电子化信息管理和全程网办、一网通办，确保

人力资源社会保障部门与企事业单位之间、人力资源社会保障系

统上下级之间、部门内部各职能处（科）室及单位之间信息互联

互通，为企事业单位提供优质、高效、便捷服务。

（四）用人单位要对申报材料的真实性负责，对在申报人员

信息和申报过程中弄虚作假的，各级人力资源社会保障部门将坚

决纠正并予以通报。省人力资源社会保障厅对各地工作开展情况，

建立定期复核、随机抽查、专项督查工作机制，发现工作人员有

违规违纪行为的，将严肃处理。

— 9 —

本通知自印发之日起执行。本通知印发前已经办理退休手续

的人员，不予追溯。

附件：延长退休年龄申报表

山东省人力资源和社会保障厅

2019 年 12 月 31 日

（此件主动公开）

（联系单位：省人力资源社会保障厅养老保险处）

http://hrss.shandong.gov.cn/resource/srst/att/202001/ac78c0d2-ac2a-4949-b906-542bfcce7150.doc

— 10 —

附件

延长退休年龄申报表

姓 名 性 别 出生年月

职务

（职称）
身份证号

现聘专业

技术岗位

参加工作

时间
健康状况

参加何

种党派

是否再次申

报延退

前次延退

申报时间

近五年以

来的政治

表现情况

延退期间

拟承担的

主要工作

— 11 —

承诺事项

按照相关规定要求，我申请延长退休年龄，在此，我郑

重承诺，本人对申报材料的真实性负责，并自愿接受组织的

监督，如存在材料不真实的情况，愿意接受组织的处理。

本人签名：

年 月 日

呈报单

位意见

拟申请延退时间至

年 月。

年 月 日

主管部

门意见

年

年 月 日

批准机关

意见

同意延长退休时间至 年 月。

年 月 日